UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Sociální geografie a regionální rozvoj

Mgr. Markéta Seidlová

IMIGRAČNÍ A INTEGRAČNÍ POLITIKA FRANCIE –

V NADNÁRODNÍ, NÁRODNÍ A LOKÁLNÍ ROVINĚ

IMMIGRATION AND INTEGRATION POLICY OF FRANCE –

AT THE SUPRANATIONAL, NATIONAL AND LOCAL LEVEL

Disertační práce

Vedoucí disertační práce: Doc. RNDr. Dušan Drbohlav, CSc.

Praha, 2012

Markéta Seidlová: Imigrační a integrační politika Francie – v nadnárodní, národní a lokální rovině 2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání

jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 23. 7. 2012

………………………………………….

Podpis

Markéta Seidlová: Imigrační a integrační politika Francie – v nadnárodní, národní a lokální rovině 3

Poděkování

Dovoluji si poděkovat zejména doc. RNDr. Dušanu Drbohlavovi, CSc. za podnětné připomínky

k tématu předkládané práce. Stejně tak děkuji prof. Gérardu-Françoisi Dumontovi za účinnou

pomoc při výzkumu ve Francii a všem mým respondentům za jejich vstřícnost. V neposlední

řadě děkuji mým blízkým za jejich trpělivost a morální podporu.

Markéta Seidlová: Imigrační a integrační politika Francie – v nadnárodní, národní a lokální rovině 4

Disertační práce využívá výzkumu uskutečněného v rámci grantových projektů:

Grantová agentura Univerzity Karlovy:

SEIDLOVÁ, M. Analýza migrační politiky Francie a možné poučení pro Česko. Výzkumný

projekt Grantové agentury Univerzity Karlovy. Identifikační č. projektu: 110007/2007.

Realizace projektu: 1. 1. 2007 – 31. 12. 2008.

Grantová agentura Akademie věd:

GERSTNEROVÁ, A.; SEIDLOVÁ, M. Vytvoření Modelu lokální integrační politiky vůči

africkým přistěhovalcům žijícím v České republice. Juniorský badatelský projekt Grantové

agentury Akademie věd. Identifikační č. projektu: KJB901110803. Realizace projektu:

1. 1. 2008 – 31. 12. 2008.

International Max Planck Research School for Demography:

Stipendistka na letní škole Immigrant Integration, pořádané International Max Planck Research

School for Demography ve spolupráci s Centre for Economic Demography of Lund University,

datum a místo konání: 18. – 29. 8. 2008, Lund University, Švédsko.

Nadace Český literární fond:

Cestovní stipendium pro účast na letní škole Migration: Analyses, Practices and Policies:

2
nd

Summer School on Development, pořadatel: ACP Coimbra Group Task Force, datum a místo

konání: 5. – 11. 7. 2009, University of Barcelona, Španělsko.

Část disertační práce je založena na následujících publikovaných pracích:

SEIDLOVÁ, M. (2008a): The French Immigration Policy: what do we learn? GeoScape, 3,

str. 60-67.

SEIDLOVÁ, M. (2008b): „Chceme mosty, ne zdi“: Občanský summit o migraci. In:

http://migraceonline.cz/e-knihovna/?x=2138431, 7 str.

SEIDLOVÁ, M. (2010): Přístup místní samosprávy k cizineckým komunitám: příklad Paříže

a Normandie. In: Bittnerová, D., Moravcová, M. (eds.): Etnické komunity v kulturní

a sociální různosti. Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze, Praha,

str. 225-240.

http://migraceonline.cz/e-knihovna/?x=2138431

Markéta Seidlová: Imigrační a integrační politika Francie – v nadnárodní, národní a lokální rovině 5

ABSTRAKT

Předkládaná disertační práce analyzuje imigrační a integrační politiku Francie ve třech rovinách

(nadnárodní, národní a lokální), přičemž výběr Francie byl inspirován faktem, že se jedná o zemi

s nejdelší tradicí v přijímání imigrantů na evropském kontinentu.

Práce vychází z teoretických a konceptuálních pojetí mezinárodní migrace i imigračních

a integračních politik. Nejvíce se inspirovala přístupy institucionálními, Heckmannovým konceptem čtyř

dimenzí procesu sociální integrace (Heckmann a Schnapper, 2003; Bosswick a Heckmann, 2006),

přístupem Entzingera a Biezevelda (2003) k hodnocení integrace jako výsledného stavu a především

Alexanderovou klasifikací (2007) politik prováděných lokálními autoritami, která jako jedna z mála

umožňuje srovnání mezi politikou prováděnou na úrovni národní a lokální.

Z metodologického hlediska byly vybrány dva regiony, které splňovaly požadavky jak z hlediska

rozdílné velikosti podílu imigrantů na celkovém počtu obyvatel v nich žijících, tak z hlediska odlišnosti

typu prostředí: velkoměsto Paříž (resp. 14 jejích obvodů) a sedm měst ve venkovském regionu

Basse-Normandie (Caen, Hérouville-Saint-Clair, Cherbourg-Octeville, Flers, Alençon, Argentan

a Lisieux). Ve vlastním výzkumu, realizovaném v letech 2007-2011, byla mimo sekundární analýzy dat

a pramenů uplatněna mj. metoda polostrukturovaných rozhovorů (s experty na mezinárodní migraci,

zástupci neziskových organizací, zástupci obcí), zúčastněného pozorování, MIPEX a autorkou sestavený

postup komparace lokálních integračních politik.

Výsledky na nadnárodní úrovni prokázaly, že dlouholetá zkušenost Francie s imigrací našla díky

institutu předsednictví EU odraz i v tématech řešených na celoevropské úrovni: pod vedením Francie EU

přijala tzv. Evropský pakt o migraci a azylu, který – podobně jako francouzská migrační politika – klade

velký důraz na nutnost jednotného přístupu evropských zemí k migrantům v nelegálním (neoprávněném)

postavení.

Popis migračních politik přijímaných ve Francii od poloviny 19. století do současnosti odhalil, jakým

způsobem se tyto politiky proměňovaly v závislosti na aktuální ekonomické, politické a demografické

situaci země, přičemž jejich komparace s dostupnými statistickými daty ukázala, do jaké míry byla

přijímaná opatření (ne)účinná z pohledu deklarovaných cílů. Zkušenost Francie ukazuje, že počet

imigrantů lze ovlivnit pouze tehdy, pokud chce daná země zvýšit počet nově příchozích imigrantů jako

pracovních sil (např. v době ekonomického růstu), a to pomocí masivní, dobře zacílené a dobře

organizované náborové kampaně. Opatření zaváděná „shora“ a cílící na opačný efekt, tj. na snížení počtu

imigrantů, se ve Francii neosvědčila: v celé dosavadní historii došlo k výraznému odchodu imigrantů

pouze v případě skupiny španělských (a ostatních) uprchlíků v souvislosti s ukončením 2. světové války.

Finanční pomoc vyplácená v případě dobrovolného návratu imigranta do země jeho původu ani nucené

vyhošťování imigrantů s neplatným pobytovým statusem nemají příliš velký efekt, nehledě na jejich

finanční náročnost.

Na úrovni lokální výzkum prokázal, že radnice zkoumaných měst/obvodů v praxi aplikují řadu

opatření, která dle definice Alexandera (2007) spadají do modelu lokální multikulturní politiky. Postoj

jednotlivých měst/obvodů k imigrantům byl výrazným způsobem ovlivňován nejen velikostí populace

imigrantů, délkou jejího usazení ve městě a jejím složením (země původu, typ migrace apod.), ale také

politickým přesvědčením vedení města. Nejmarkantnější rozdíl mezi politikou deklarovanou na národní

úrovni a politikou prováděnou v každodenní praxi se projevil v případě hlavního města Paříže. Dále se

prokázalo, že samosprávy levicového smýšlení umí i v době panujících restriktivních zákonů přistupovat

k imigrantům vstřícněji než samosprávy pravicové, což prakticky činily např. nevyužíváním všech

možností, které jim tyto zákony dávají. V regionu Basse-Normandie se mimo závislosti prováděné

politiky na celkovém počtu imigrantů žijících ve městě statisticky prokázala i závislost mezi vstřícností

lokální politiky a iniciativou samotných imigrantů, vyjádřenou počtem místních neziskových organizací,

které imigranti založili. Z historického hlediska to dokonce byla právě Normandie, která do regionální

migrační politiky zaváděla inovativní prvky (např. organizovaný nábor pracovní síly ze zahraničí), jenž


[…]


Řemeslníci, obchodníci, vedoucí

podniků
4,0 2,3 1,7 5,0 2,8 2,3 1,1

Vysoce postavení úředníci, vysoce

intelektuální profese
16,1 25,0 -8,9 6,8 4,3 2,5 -9,4

Odborní pracovníci 11,1 13,3 -2,2 7,9 10,0 -2,1 -3,3

Zaměstnanci 19,7 9,5 10,2 11,3 13,4 -2,1 -8,3

Dělníci 11,5 2,6 8,9 13,7 12,9 0,8 2,2

Důchodci 13,2 15,9 -2,7 22,6 24,6 -1,9 9,4

Ostatní ekonomicky neaktivní 24,4 31,3 -6,9 31,8 30,5 1,3 7,4

Zdroj dat: INSEE, 2011a; vlastní výpočty
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Příloha č. 11: Socioprofesní kategorie imigrantů podle země jejich narození a srovnání populace imigrantů v Paříži a regionu Basse-Normandie

(2008)

Země narození

Socioprofesní kategorie (%)

Zemědělci
Řemeslníci, obchodníci, vedoucí

podniků

Vysoce postavení úředníci, vysoce

intelektuální profese
Odborní pracovníci

Paříž
Basse-

Normandie

rozdíl

Basse-

Normandie

- Paříž

Paříž
Basse-

Normandie

rozdíl

Basse-

Normandie

- Paříž

Paříž
Basse-

Normandie

rozdíl

Basse-

Normandie

- Paříž

Paříž
Basse-

Normandie

rozdíl

Basse-

Normandie

- Paříž

Portugalsko 0,0 0,5 0,5 4,1 7,1 2,9 7,7 2,3 -5,3 6,9 6,4 -0,5

Itálie 0,0 0,4 0,4 3,7 4,5 0,8 30,1 5,0 -25,2 13,7 5,8 -7,8

Španělsko 0,0 0,0 0,0 2,0 1,1 -0,9 17,5 8,9 -8,6 11,4 9,3 -2,1

Ostatní země

EU-27
0,0 2,0 2,0 3,3 6,2 2,9 27,3 7,5 -19,8 14,8 7,9 -6,9

Ostatní evropské

země
0,0 1,3 1,2 2,4 3,9 1,5 17,3 7,6 -9,6 10,8 7,8 -3,0

Alžírsko 0,0 0,0 0,0 4,2 2,6 -1,6 10,1 6,6 -3,4 10,7 7,3 -3,4

Maroko 0,0 0,1 0,1 4,4 2,5 -1,9 15,6 8,4 -7,2 10,3 8,9 -1,4

Tunisko 0,0 0,0 0,0 6,2 5,1 -1,1 13,0 4,2 -8,9 8,8 6,9 -1,9

Ostatní africké

země
0,0 0,3 0,3 2,9 3,0 0,1 8,8 6,8 -2,0 9,9 9,2 -0,7

Turecko 0,0 0,9 0,9 5,9 10,6 4,7 12,5 1,6 -10,9 9,8 4,7 -5,0

Ostatní země 0,0 0,3 0,3 4,5 4,4 -0,1 18,6 9,3 -9,3 11,9 8,9 -3,0

Pokračování na další straně
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Pokračování z předchozí strany:

Země

narození

Socioprofesní kategorie (%)

Zaměstnanci Dělníci Důchodci Ostatní ekonomicky neaktivní

Paříž
Basse-

Normandie

rozdíl

Basse-

Normandie

- Paříž

Paříž
Basse-

Normandie

rozdíl

Basse-

Normandie

- Paříž

Paříž
Basse-

Normandie

rozdíl

Basse-

Normandie

- Paříž

Paříž
Basse-

Normandie

rozdíl

Basse-

Normandie

- Paříž

Portugalsko 39,0 17,7 -21,2 20,7 30,1 9,4 12,3 22,9 10,6 9,3 13,0 3,6

Itálie 9,0 4,5 -4,5 2,4 3,0 0,6 23,2 65,4 42,1 17,8 11,5 -6,3

Španělsko 16,2 10,7 -5,5 4,9 4,3 -0,6 33,9 54,2 20,3 14,2 11,6 -2,5

Ostatní země

EU-27
10,6 6,1 -4,5 4,7 6,3 1,6 17,4 38,4 21,0 21,8 25,5 3,7

Ostatní

evropské

země

14,7 12,2 -2,5 10,3 10,3 0,0 20,2 12,4 -7,8 24,4 44,6 20,1

Alžírsko 21,5 14,1 -7,5 12,3 20,3 8,0 16,4 19,0 2,6 24,8 30,1 5,3

Maroko 20,4 13,9 -6,6 10,5 21,5 11,1 15,1 12,3 -2,8 23,7 32,4 8,7

Tunisko 15,0 13,3 -1,7 12,5 23,6 11,2 22,0 18,9 -3,2 22,5 28,0 5,4

Ostatní

africké země
27,0 21,3 -5,7 18,2 10,8 -7,4 6,3 4,2 -2,0 26,9 44,3 17,5

Turecko 12,5 8,4 -4,0 23,9 30,3 6,5 10,2 8,0 -2,2 25,3 35,4 10,1

Ostatní země 18,0 10,6 -7,3 9,8 10,7 0,9 7,0 7,5 0,5 30,1 48,2 18,1

Zdroj dat: INSEE, 2011a; vlastní výpočty

Pozn.: Součet podílů podle jednotlivých socioprofesních kategorií imigrantů, kteří se narodili v dané zemi a nyní žijí v daném regionu (Paříži nebo Basse-Normandii),

dává 100 % (tj. např. z imigrantů původem z Alžírska, kteří nyní žijí v Basse-Normandii, je 2,6 % zařazeno v socioprofesní kategorii Řemeslníci, obchodníci, vedoucí

podniků, 6,6 % v kategorii Vysoce postavení úředníci, vysoce intelektuální profese, atd.)