# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

### RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Název práce:** Imigrační a integrační politika Francie - v nádnárodní, národní a lokální rovině

**Jazyk práce:** čeština

**Student:** Markéta Seidlová
**Fakulta:** Přírodovědecká fakulta
**Studijní program:**
**Studijní obor:**

**Vedoucí / školitel:**
**Oponent(i):**

**Předseda komise:** doc. RNDr. Zdeněk Čermák, CSc.
**Členové komise:** doc. RNDr. Leoš Jeleček, CSc.
RNDr. Jana Spilková, Ph.D.
RNDr. Pavel Chromý, Ph.D.

**Datum obhajoby:**
**Průběh obhajoby:** Dizertační práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

**Výsledek obhajoby:** Uznáno

---

doc. RNDr. Zdeněk Čermák, CSc.